
 

Comune di Pulfero – DELIBERA DI CONSIGLIO n. 13 del 15-05-2025 1 

 
COMUNE DI PULFERO 

c.a.p.33046 (UD), Via Nazionale, 92 – C.F. 80010170308 – P. IVA 00559630306 - Tel.0432/726017 Fax 0432/726033 
e-mail: protocollo@comune.pulfero.ud.it  -  P.E.C. comune.pulfero@certgov.fvg.it - www.comune.pulfero.ud.it 

 
__________ 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

__________ 
 

ANNO 2025 
N. 13 del Reg. Delibere 

 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DELLA GESTIONE DELL'ESERCIZIO 

2024 AI SENSI DELLART. 227 DEL D.LGS. N. 267/2000 
 
 

 L'anno  duemilaventicinque, il giorno  quindici del mese di maggio alle ore 19:00  si è riunito il 
Consiglio Comunale. Fatto l'appello nominale risultano: 
 
 
  Presente/Assente 
Melissa Camillo Sindaco Presente 
De Santis Alessandra Consigliere Presente 
Cedarmas Severino Consigliere Presente 
Marseu Gilberto Consigliere Presente 
Brescon Anna Giulia Consigliere Assente 
Chiuch Patrick Consigliere Presente 
Citti Giuliano Consigliere Presente 
Moschioni Elena Consigliere Presente 
Cernoia Mario Consigliere Presente 
Manzini Emanuele Consigliere Presente 
Saccù Monica Consigliere Presente 

 
 
Assiste il Segretario dott. Stabile Luca. 
 
 
 Constatato il numero degli intervenuti, assume la presidenza Melissa Camillo nella sua qualità 
Sindaco ed espone gli oggetti inscritti all'ordine del giorno e su questi il Consiglio Comunale 
adotta la seguente deliberazione: 

  

mailto:protocollo@com-pulfero.regione.fvg.it
mailto:comune.pulfero@certgov.fvg.it
http://www.comune.pulfero.ud.it/


 

Comune di Pulfero – DELIBERA DI CONSIGLIO n. 13 del 15-05-2025 2 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DELLA GESTIONE DELL'ESERCIZIO 2024 
AI SENSI DELLART. 227 DEL D.LGS. N. 267/2000 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Premesso che con proprie deliberazioni: 

 n. 7 del 09.02.2024 è stato approvato il Documento unico di programmazione per il periodo 

2024-2026; 

 n. 8 del 09.02.2024 è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2024-2026 redatto 

secondo lo schema all. 9 al D.lgs. n. 118/2011; 

 n. 40 del 31.07.2024 si è provveduto alla verifica della salvaguardia degli equilibri di bilancio; 

 

Richiamati l’articolo 227, comma 2, del D.lgs. 18/08/2000 n. 267 e l’articolo 18, comma 1, lett. b), del 

D.lgs. 23/06/2011 n. 118, i quali prevedono che gli enti locali deliberano, entro il 30 aprile dell’anno 

successivo, il rendiconto della gestione composto dal conto del bilancio, dal conto economico e dallo 

stato patrimoniale; 

Visto lo schema del rendiconto della gestione dell’esercizio 2024 redatto secondo lo schema di cui 

all’allegato 10 al D.lgs. n. 118/2011 approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 31 del 

28.03.2025; 

Preso atto che: 

 la gestione finanziaria si è svolta in conformità ai principi e alle regole previste in materia di 

finanza locale; 

 il Tesoriere comunale ha reso il conto della gestione, ai sensi dell’art. 226 del D.lgs. n. 

267/2000, debitamente sottoscritto e corredato di tutta la documentazione contabile prevista; 

 gli agenti contabili hanno reso il conto della propria gestione, come previsto dall’art. 233 del 

D.lgs. n. 267/2000; 

 con deliberazione della Giunta Comunale n. 26 del 20.03.2025, è stato approvato il 

riaccertamento ordinario dei residui ai sensi dell’art. 228, comma 3, del D.lgs. n. 267/2000 e 

dell’articolo 3, comma 4, del D.lgs. n. 118/2011; 

Preso atto che al rendiconto della gestione dell’esercizio 2024 risultano allegati i documenti previsti 

dall’art. 11, comma 4, del D.lgs. n. 118/2011; 

Verificato che copia del rendiconto e dei documenti allegati sono stati messi a disposizione dei 

consiglieri comunali nel rispetto dei tempi e delle modalità previste dal regolamento comunale di 

contabilità vigente; 

Vista la relazione dell’organo di revisione, resa ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera d), del d. Lgs. n. 

267/2000, la quale contiene l’attestazione della corrispondenza del rendiconto alle risultanze della 

gestione; 



 

Comune di Pulfero – DELIBERA DI CONSIGLIO n. 13 del 15-05-2025 3 

Rilevato che il conto del bilancio dell’esercizio 2024 si chiude con un avanzo di amministrazione pari 

a euro 863.618,51; 

Rilevato che è stato ha conseguito un risultato di competenza dell’esercizio non negativo, nel rispetto 

delle disposizioni di cui ai commi 820 e 821 dell’art. 1 della L. 145/2018, in applicazione di quanto 

previsto dalla Circolare MEF RGS n° 3/2019 del 14 febbraio 2019; 

Considerato che: 

- per la graduale determinazione dell'equilibrio di bilancio a consuntivo, ogni ente deve calcolare il 

risultato di competenza (W1), l'equilibrio di bilancio (W2) e l'equilibrio complessivo (W3); 

- resta in ogni caso obbligatorio conseguire un risultato di competenza (W1) non negativo, ai fini della 

verifica del rispetto degli equilibri di cui all'art. 1, c. 821, L. 145/2018; 

- gli enti devono tendere al rispetto dell'equilibrio di bilancio (W2), che rappresenta l'effettiva capacità 

di garantire, a consuntivo, la copertura integrale degli impegni, del ripiano del disavanzo, dei vincoli e 

degli accantonamenti di bilancio; 

Verificato dunque che, sulla base dei dati rilevati dalla contabilità finanziaria e come risulta dal 

prospetto di verifica degli equilibri (All. n. 10 al D.lgs. n. 118/2011), il conto del bilancio 

dell’esercizio 2024 evidenzia: 

▪ W1 (Risultato di competenza):  € 234.922,32 

▪ W2 (equilibrio di bilancio):   € 136.797,60 

▪ W3 (equilibrio complessivo):  € 120.797,60 

Osservato inoltre che l’articolo 19 della L.R. n. 18/2015 dispone che gli enti locali sono tenuti ad 

assicurare: 

a) l’equilibrio di bilancio in applicazione della normativa statale; 

b) la sostenibilità del debito ai sensi dell’articolo 21 della medesima legge regionale; 

c) la sostenibilità della spesa di personale ai sensi dell’articolo 22 della medesima legge regionale, 

quale obbligo anche ai fini dei vincoli per il reclutamento e per il contenimento della spesa di 

personale; 

Dato atto che sono stati rispettati i vincoli di finanza pubblica per l’esercizio 2024; 

Preso atto che con deliberazione di Consiglio comunale n. 27 del 27.07.2020 questo ente ha esercitato 

la facoltà di non tenere la contabilità economica, ai sensi dell’art. 232, c. 2, D.lgs. n. 267/2000; 

Considerato che l’art. unico, D.M. MEF 12 ottobre 2021 dispone:  

“1. Gli enti locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti che non tengono la contabilità 

economico-patrimoniale allegano al rendiconto una situazione patrimoniale al 31 dicembre 

dell’esercizio di riferimento, redatta secondo lo schema di cui all'allegato n. 10 al decreto legislativo 

23 giugno 2011, n. 118 con modalità semplificate definite dall’allegato A al presente decreto”; 



 

Comune di Pulfero – DELIBERA DI CONSIGLIO n. 13 del 15-05-2025 4 

Visto il Decreto del Ministro dell’interno di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze del 

4.8.2023, pubblicato sulla GU n.224 del 25.9.2023, con il quale sono stati individuati i parametri di 

deficitarietà strutturale, in base ai quali questo ente risulta non deficitario; 

Visto il D.lgs. n. 267/2000; 

Visto il D.lgs. n. 118/2011; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49 del 
D.Lgs. n. 267/2000; 
Tutto ciò premesso e considerato, i presenti dichiarano di non trovarsi in alcuna situazione di conflitto 
di interessi, nemmeno potenziale, che possa dar luogo a un obbligo di astensione;  
Uditi i seguenti interventi: 
Il Vice-Sindaco legge le poste del risultato di amministrazione. 
Il Revisore dei conti spiega la propria relazione specificando che la parte disponibile dell’avanzo è di 
circa 400.000 €; 
Il Sindaco comunica che l’avanzo vincolato è anche determinato dalle opere che non sono state 
realizzate mentre l’avanzo libero deriva anche dagli accantonamenti dei dipendenti che non sono stati 
assunti; 
Tutto ciò premesso, a voti palesi, resi nei modi e nelle forme previste dalla legge n° 7 favorevoli, n° 3 
astenuti (Cernoia Mario, Manzini Emanuele, Saccù Monica), 
 

D E L I B E R A  
1. di approvare, ai sensi dell’art. 227, comma 2, del D.lgs. n. 267/2000 e dell’art. 18, comma 1, lett. b) 

del D.lgs. n. 118/2011, il rendiconto della gestione relativo all’esercizio finanziario 2024, redatto 

secondo lo schema all. n. 10 al D.lgs. n. 118/2011, allegato al presente provvedimento quale parte 

integrante e sostanziale; 

2. di accertare, sulla base delle risultanze del conto del bilancio dell’esercizio 2024, un risultato di 

amministrazione pari a euro 863.618,51, così determinato: 

GESTIONE 
  

RESIDUI COMPETENZA TOTALE 

Fondo di cassa al 1° gennaio    871.677,16 

RISCOSSIONI (+) 264.379,43 1.607.190,22 1.871.569,65 

PAGAMENTI (-) 294.850,48 1.585.215,04 1.880.065,52 

     

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=)   863.181,29 

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre (-)   0,00 

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=)   863.181,29 

     

RESIDUI ATTIVI (+) 249.361,90 412.358,46 661.720,36 
   di cui residui attivi incassati alla data del 31/12 in conti postali e bancari in attesa del 
riversamento nel conto di tesoreria principale    0,00 

   di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della stima del 
dipartimento delle finanze    0,00 

RESIDUI PASSIVI (-) 35.287,41 295.194,92 330.482,33 



 

Comune di Pulfero – DELIBERA DI CONSIGLIO n. 13 del 15-05-2025 5 

     

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI (1) (-)   43.121,96 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN C.TO CAPITALE (1) (-)   287.678,85 
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER INCREMENTO DI ATTIVITÀ FINANZIARIE 
(1) (-)   0,00 

     

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2024 (A) (2) (=)   863.618,51 

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2024 

Parte accantonata (3) 
 

Fondo crediti di dubbia esazione al 31/12/2024 (4) 82.906,98 
Fondo anticipazioni liquidità 0,00 
Fondo perdite società partecipate 0,00 
Fondo contenzioso 0,00 
Altri accantonamenti 26.087,48 

Totale parte accantonata (B) 108.994,46 
Parte vincolata  
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 10.134,38 
Vincoli derivanti da trasferimenti 272.625,36 
Vincoli derivanti da contrazione di mutui  10.363,18 
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 0,00 
Altri vincoli da specificare 0,00 

Totale parte vincolata (C) 293.122,92 
  

Totale parte destinata agli investimenti (D) 0,00 
  

Totale parte disponibile (E)=(A)-(B)-(C)-(D) 461.501,13 
F) di cui Disavanzo da debito autorizzato e non contratto (6)  0,00 

Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione come disavanzo da ripianare (6)   

 

3. di allegare al rendiconto, ai sensi del D.M. MEF 12 ottobre 2021, la situazione patrimoniale al 31 

dicembre 2024 redatta con modalità semplificate, secondo lo schema di cui all'allegato n. 10 al 

D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118; 

4. di dare atto del rispetto degli obblighi di finanza pubblica di cui all’articolo 19 della legge 

regionale 17 luglio 2015, n. 18; 

5. di dare atto che al 31 dicembre dell’esercizio 2024 non esistono debiti fuori bilancio; 

6. di dare atto che questo ente, sulla base della tabella di riscontro dei parametri di deficitarietà 

strutturale, redatta ai sensi del Decreto del Ministro dell’interno di concerto con il Ministro 

dell’economia e delle finanze del 4.8.2023, pubblicato sulla GU n.224 del 25.9.2023, risulta non 

deficitario; 

7. di dare atto che sulla base dei dati rilevati dalla contabilità finanziaria e come risulta dal prospetto 

di verifica degli equilibri (All. n. 10, D.Lgs. n. 118/2011), il conto del bilancio dell'esercizio 2024 

evidenzia, ai sensi dell’art. 1, c. 821, L. n. 145/2018:  

▪ W1 (Risultato di competenza):   € 234.922,32 

▪ W2 (equilibrio di bilancio):   € 136.797,60 

▪ W3 (equilibrio complessivo):   € 120.797,60 

8. di approvare i conti della gestione dell’esercizio 2024 resi dagli agenti contabili; 

9. di pubblicare il rendiconto della gestione sul sito internet in forma sintetica, aggregata e 

semplificata, ai sensi del DPCM 22 settembre 2014, modificato con D.M. 29 aprile 2016; 

10. di trasmettere i dati del rendiconto della gestione 2024 alla Banca dati della pubblica 

amministrazione (BDAP) ai sensi del D.M. 12 maggio 2016. 



 

Comune di Pulfero – DELIBERA DI CONSIGLIO n. 13 del 15-05-2025 6 

 
Successivamente il Consiglio Comunale con separata votazione, a voti palesi ed unanimi resi nei modi 
e nelle forme previste dalla legge, n° 7 favorevoli, n° 3 astenuti (Cernoia Mario, Manzini Emanuele, 
Saccù Monica),  

D E L I B E R A 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.1 – co.19 - della L.R.21/2003 
come sostituito dall’art. 17 comma 12 lettera a) della L.R. 17/2004. 
 
  



 

Comune di Pulfero – DELIBERA DI CONSIGLIO n. 13 del 15-05-2025 7 

 
Letto, confermato e sottoscritto, 
 

Il Presidente  Il Segretario 
F.to Melissa Camillo  F.to dott. Stabile Luca 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui 
agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa. 
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui 
agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa. 
 


